



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	ADEQUAÇÕES NA CENTRAL DE REGULAÇÃO DE URGENCIA DO SAMU	DATA : 26/04/2022		BDI : 25,00%	
DESCRIÇÃO:	ADEQUAÇÃO NA CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SAMU	FONTE	VERSÃO	HORA	MES DATA REF.
LOCAL:	RUA DES. ATHAYDE PARREIRAS, 266 BAIRRO DE FATIMA - NITERÓI - RJ	EMOP	2022/02	-	- 04/2022
CLIENTE:	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE DE NITERÓI	SBC	2022/02 - Rio de Janeiro	116,72%	- 02/2022
		SCO	2022/02	121,78%	- 03/2022
		SINAPI	2022/02 COM DESONERAÇÃO	84,56%	47,28% 03/2022
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
14.002.048	JANELA DE AÇO LAMINADO A FRIO COM ADICAO DE COBRE,MAXIM-AR,MEDINDO	EMOP	SERVICO	UN	42,00	422,44	17.742,48	18,40	18,40	A
0-A	1,00X,60X0,05M,COM MASSA EXTERNA QUADRICULADA,COM GRADE,PRE-PINTADA,INCLUSIVE FERRANGES,FORNECIMENTO E COLOCACAO									
18.030.000	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 18000 BTU'S COMPREENDENDO 1 CONDENSADOR E	EMOP	SERVICO	UN	5,00	2.665,19	13.325,95	13,82	32,22	A
3-A	1 EVAPORADOR(VIDE INSTALACAO,ASSENTAMENTO E INTERLIGACOES FAMILIA									
15.005)	FORNECIMENTO									
18.030.000	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 30000 BTU'S COMPREENDENDO 1 CONDENSADOR E	EMOP	SERVICO	UN	2,00	5.388,08	10.776,16	11,17	43,39	A
7-A	1 EVAPORADOR(VIDE INSTALACAO,ASSENTAMENTO E INTERLIGACOES FAMILIA									
15.005)	FORNECIMENTO									
18.030.000	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 24000 BTU'S COMPREENDENDO 1 CONDENSADOR E	EMOP	SERVICO	UN	3,00	3.590,96	10.772,88	11,17	54,56	B
5-A	1 EVAPORADOR(VIDE INSTALACAO,ASSENTAMENTO E INTERLIGACOES FAMILIA									
15.005)	FORNECIMENTO									
11.016.050	RECONSTITUICAO DE ESTRUTURAS METALICAS LEVES,MEDIDAS POR KG DE AÇO	EMOP	SERVICO	KG	299,09	25,05	7.492,20	7,77	62,33	B
5-B	NECESSARIO(CHAPAS,PERFIS,ETC),INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS E									
	PINTURA EM TINTA A BASE DE EPOXI									
05.055.001	LETRA CAIXA DE AÇO INOX POLIDO OU ESCOVADO,COM 20CM DE ALTURA,ESPESURA	EMOP	SERVICO	UN	36,00	121,64	4.379,04	4,54	66,87	B
0-A	DE 2CM,COM PINOS PARA FIXACAO,FORNECIMENTO E COLOCACAO									
01.090.000	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		OUTRAS	UN	100,00	39,58	3.958,00	4,10	70,98	B
0-A										
14.001.030	PERSIANA VERTICAL EM PVC,LAMINA COM LARGURA DE 89MM.FORNECIMENTO E	EMOP	SERVICO	M2	16,83	222,50	3.744,68	3,88	74,86	B
0-A	COLOCACAO									
02.020.000	PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA,INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE	EMOP	SERVICO	M2	6,00	596,70	3.580,20	3,71	78,57	B
1-A	MADEIRA,FORNECIMENTO E COLOCACAO									
14.004.001	VIDRO PLANO TRANSPARENTE,COMUM,DE 3MM DE ESPESURA.FORNECIMENTO E	EMOP	SERVICO	M2	25,20	114,45	2.884,14	2,99	81,56	C
0-A	COLOCACAO									
PJ	Bicicletario em tudo de ferro galvanizado (externa e internamente) com diametro e 1 1/2",	SCO	SERVICO	un	4,00	635,43	2.541,72	2,64	84,20	C
24.20.0070	espessura da parede de 3,35mm, dobrado a frio em um angulos de 180o, chumbado em dois									
(/)	bloco de concreto FCK=13,5Mpa com dimensoes de (0,75x0,30x0,25)m, com gola de protecao,									
	inclusive demolicao e recomposicao de calçada, retirada do material excedente e limpeza									
	desengordurante, inclusive com pintura de base alquidica e 2 demaos de acabamento com									
	resina, conforme especificação da Prefeitura Municipal de Niterói, de 04 de setembro de 2014.									
SC	Totem informativo nas dimensoes de (0,50x1,50)m, produzido em resina de poliester reforçado	SCO	SERVICO	un	1,00	2.296,88	2.296,88	2,38	86,58	C
45.05.0150	com fibra de vidro e coremat, com impressao serigrafica ou policromatica em dupla face									
(/)	agregada ao material com U,V, pre-acelerado, catalizado e pigmentado. Estrutura de amarraçao									
	em perfil de aço carbono laminado no 14 e sustentacao tubular vertical com 1,80m em tubo de									
	aço de bitola de 3 5/8" e espessura no 14, conforme projeto PPI. Forneçimento e colocacão									
17.018.026	PINTURA COM TINTA ACRILICA ACETINADA,PARA USO HOSPITALAR, SOBRE PAREDES E	EMOP	SERVICO	M2	30,00	48,70	1.461,00	1,51	88,09	C
5-A	TETOS,INCLUSIVE LIXAMENTO,UMA DEMA0 DE SELADOR ACRILICO,DUAS DEMAOS DE									
	MASSA ACRILICA E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO									
05.054.000	PLACA DE ACRILICO PARA IDENTIFICACAO DE SALAS,MEDINDO 19X39CM,POLIDA NAS	PRÓPRIA	GERAL	UN	16,00	85,20	1.363,20	1,41	89,51	C
1	BORDAS.FORNECIMENTO E COLOCACAO									
ES	Grade de ferro para protecao de janela ou aparelhos de ar condicionado, formado por barras	SCO	SERVICO	m2	2,00	645,94	1.291,88	1,34	90,85	C
04.25.0150	quadradas de 3/8", chumbadas na alvenaria. Forneçimento e instalacão.(desonerado)									
(/)										
1017269	ESPELHO CRISTAL 3mm	SBC	MATERIAL	M2	6,00	187,50	1.125,00	1,17	92,01	C
200511	ADESIVO JATEADO PARA APLICACAO EM VIDRO TEMPERADO	SBC	SERVICO	M2	15,48	71,05	1.099,85	1,14	93,15	C
05.001.013	ARRANCAMENTO DE PORTAS,JANELAS E CAIXILHOS DE AR CONDICIONADO OU	EMOP	SERVICO	UN	42,00	26,11	1.096,62	1,14	94,29	C
4-A	OUTROS									
COMP-90138474	QUADRO DE AVISOS EM ACRILICO COM 6 BOLSAS PARA INFORMES VERTICAS EM A4	PRÓPRIA	GERAL	UN	2,00	508,44	1.016,88	1,05	95,35	C
	NAS DIMENSOES 0,75X0,85M FORNECIMENTO E COLOCACAO									
05.050.000	PLACA DE INAUGURACAO EM ALUMINIO,MEDINDO (0,40X0,60)M,COM 1MM DE	EMOP	SERVICO	UN	1,00	886,23	886,23	0,92	96,26	C
1-A	ESPESURA,COM INSCRICAO EM PLOTTER.FORNECIMENTO E COLOCACAO									
05.054.000	PLACA DE ACRILICO PARA SINALIZACAO DE AMBIENTES,MEDINDO	PRÓPRIA	GERAL	UN	6,00	111,26	667,56	0,69	96,96	C
1	40X64CM,ATIRANTADA AO TETO,POLIDA NAS BORDAS.FORNECIMENTO E COLOCACAO									
12.016.001	PAREDE DRYWALL ESP.120MM,ESTRUT.MONTANTES SIMPLES AUTOPORTANTES	EMOP	SERVICO	M2	3,07	160,51	492,77	0,51	97,47	C
4-A	70MM,GUIAS HORIZONTAIS 70MM,AMBOS AÇO GALV.ESP.0,5MM,C/QUATRO CHAPAS									
	GESSO ACARTONADO STANDARD,ADICAO DE LA									
	MINERAL,ESP.12,5MM,LARG.1200MM,FIXADA AOS MONTANTES MEIO DE PARAFUSOS									
13.301.050	C/TRATAMENTO JUNTAS COMASSA E FITA P/INIE NA SUPERFIE DAS CHAPAS DE GESSO	EMOP	SERVICO	M2	8,00	58,50	468,00	0,49	97,95	C
0-A	RECOMPOSICAO DE PISO CIMENTADO,COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, NO									
023453	TRACO 1:3, COM 2CM DE ESPESURA, EXCLUSIVE BASE DE CONCRETO	SBC	SERVICO	M2	7,88	52,26	411,81	0,43	98,38	C
13.196.008	PROTECOES-APLICACAO DE PELICULA ADESIVA INSULFILM EM VIDROS	EMOP	SERVICO	M2	6,00	68,63	411,78	0,43	98,81	C
0-A										
15.036.004	FORRO ESTRUTURADO MONOLITICO C/UMA CHAPA DE GESSO ACARTONADO,TIPO									
8-A	STANDARD NO SISTEMA DRYWALL,LARGURA 1200MM,ESP.12,5MM,C/TRAT.JUNTAS	EMOP	SERVICO	M	10,00	39,36	393,60	0,41	99,22	C
04.014.009	P/UNIFORMIZACAO DA SUPERFICIE, SENDO APARAFUSADA EM ESTRUTURA DE AÇO									
5-A	GALVANIZADO,SUSPENSA POR MEIO DE PENDURAS FIXADOS EM ESTRUTURA	EMOP	SERVICO	UN	1,00	323,58	323,58	0,34	99,55	C
	SUPERIOR C/O PERIMETRO EXCETO ITADNO/CANTONEIRAS AÇO									
13.301.011	TUBO DE PVC RIGIDO DE 100MM,SOLDAVEL,EXCLUSIVE									
7-A	EMENDAS,CONEXOES,ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO.FORNECIMENTO E	EMOP	SERVICO	M2	8,00	20,06	160,48	0,17	99,72	C
05.001.001	CONTRAPISO,BASE OU CAMADA REGULARIZADORA EXECUTADA COM ARGAMASSA DE									
8-A	CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4,NA ESPESURA DE 1CM	EMOP	SERVICO	M2	8,00	12,91	103,28	0,11	99,82	C
05.001.005	DEMOLICAO MANUAL DE PISO CIMENTADO E DA RESPECTIVA BASE DE CONCRETO,OU									
5-A	PASSEIO DE CONCRETO,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO	EMOP	SERVICO	M2	6,00	12,91	77,46	0,08	99,90	C
	DE SERVICO									
05.001.002	REMOCAO DE FORRO DE ESTUQUE,GESSO,PLACAS PRENSADAS E SEMELHANTES	EMOP	SERVICO	M3	0,46	94,55	43,49	0,05	99,95	C
3-A	DEMOLICAO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS,INCLUSIVE EMPILHAMENTO									
1004377	LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO	SBC	MATERIAL	UN	3,00	8,13	24,39	0,03	99,98	C
05766	LUVA PVC SIMPLES ESGOTO SERIE NORMAL 100mm	EMOP	MATERIAL	UN	3,00	7,98	23,94	0,02	100,00	C

Subtotal até 100,00%	96.437,13
Outros:	0,00
Valor total do Orçamento:	96.437,13